

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/dla-mediow/komunikaty/29497,Umorzenie-sledztwa-OKSZpNP-w-Gdansku-w-sprawie-zbrodni-popelnianych-wobec-czlonk.html>
25.04.2024, 17:05

Umorzenie śledztwa OKSZpNP w Gdańsku w sprawie zbrodni popełnianych wobec członków i sympatyków Polskiego Stronnictwa Ludowego przez funkcjonariuszy państwa komunistycznego na terenie byłego woj. bydgoskiego w latach 1946-1956

Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Gdańsku zakończyła kompleksowe śledztwo prowadzone w sprawie zbrodni komunistycznych, będących jednocześnie zbrodniami przeciwko ludzkości, polegających na: zabójstwach, bezprawnych pozbawieniach wolności oraz stosowaniu przestępczych metod śledczych wobec członków i sympatyków Polskiego Stronnictwa Ludowego z uwagi na ich poglądy polityczne przez funkcjonariuszy państwa komunistycznego, popełnionych na terenie byłego woj. bydgoskiego w latach 1946-1956.

W toku postępowania przygotowawczego, mając na względzie ujawniony materiał dowodowy i zasadę ekonomiki procesowej, w odniesieniu do ustalonych pokrzywdzonych i czynów popełnionych na ich szkodę, wyłączane były sukcesywnie materiały procesowe. Łącznie wyłączonych zostało 12 postępowań, które objęły zakresem przedmiotowym czyny popełnione na szkodę 95 pokrzywdzonych.

Przeprowadzone śledztwa dotyczyły przede wszystkim przypadków fizycznego i psychicznego znęcania się w toku prowadzonych postępowań, tworzenia fałszywych dowodów oskarżenia przez funkcjonariuszy Urzędów Bezpieczeństwa Publicznego i bezprawnego pozbawienia wolności, a jedno ze śledztw dotyczyło zbrodni zabójstwa.

Obszerny materiał dowodowy wskazuje, że ówczesne władze komunistyczne podejmowały liczne bezprawne działania skierowane w legalną opozycję, w tym szczególnie w PSL, posługując się organami bezpieczeństwa publicznego. Funkcjonariusze UB działali w ramach realizacji polityki państwa komunistycznego, które nadawało tego rodzaju zachowaniom pozory legalności. Represje te nie ustały po ucieczce Stanisława Mikołajczyka i rozwiązaniu PSL. W toku śledztwa ujawniano okoliczności nieznanych dotąd represji, jakim poddani zostali na dużą skalę lokalni działacze, szeregowi członkowie i sympatycy niezależnego ruchu ludowego na terenie byłego woj. bydgoskiego.

Okoliczności zbrodni ustalono w oparciu o zebrany materiał dowodowy w postaci zeznań szeregu świadków, oględziny dokumentów ujawnionych w archiwach, w szczególności wytworzonych przez organy władzy komunistycznej i organy bezpieczeństwa publicznego, a także władze Polskiego Stronnictwa Ludowego i publikacje naukowe. Postępowania w

sprawach zostały umorzone, co do poszczególnych czynów, wobec śmierci sprawców, w przypadku gdy zostali ustaleni lub z powodu ich niewykrycia, albo też z powodu braku danych dostatecznie uzasadniających podejrzenie popełnienia przestępstwa.

Gdynia, dnia 4 czerwca 2014 r.

Naczelnik
Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu
w Gdańsku
prok. Maciej Schulz